
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO X LV I I I - Nº 003
Q U A RTA - F E I R A , 5 DE JANEIRO DE 2022

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé ......................................................................................... 1
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................. .
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................ 1
Cantagalo ...................................................................................... .
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí ......................................................................................... 1
Itaguaí........................................................................................... 1
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ............................................................................................ .
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................... .
Maricá ............................................................................................ .
Mendes .......................................................................................... .
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ............................................................................................ .
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu................................................................................. 2
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ...................................................................................... .
Resende ........................................................................................ .
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro...................................................................................... 2
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................. .
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema .................................................................................... .
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis ................................................................................... 2
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios....................................................................................... .
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ....................................................................................... 3
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda .............................................................................. .

Município de Aperibé

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022-PMA
A Prefeitura Municipal de Aperibé/RJ, torna público que às 13:00 hs
do dia 24 de janeiro de 2022, no Setor de Licitação, à Rua Ver. Airton
Leal Cardoso, 1, Verdes Campos, Aperibé/RJ, realizará Licitação na
modalidade TP 001/2022-PMA, tipo menor preço unitário, para a
“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PAVIMENTAÇÃO DA ESTRA-
DA VICINAL APERIBÉ X BOLIVIA, contrato de repasse nº
10717632020/MDR, Convênio SIAF nº 902320/2020”. O Edital poderá
ser retirado no site www.aperibe.rj.gov.br/licitacao ou no Setor de Li-
citação, das 13 as 17h, de segunda a sexta, com permuta de 1 toner
nº 505. Duvida pelo e-mail licitacaoaperibe@gmail.com

Aperibé/RJ, 03 de janeiro de 2022.
Paulino Bairral

Presidente da CPL
Id: 2365553

Município de Campos dos Goytacazes

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 009/2021
OBJETO: Ampliação e reforma da Creche Escola Emídio Tei-
xeira de Oliveira, Bairro da Lagoa das Pedras - Campos dos
Goytacazes - RJ. VA L O R : R$ 428.629,51. DATA E HORA
DA ABERTURA: 25 de janeiro de 2022 às 10h. LOCAL:
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, na sala da
Comissão Permanente de Licitação - CPL, sito à Rua Coro-
nel Ponciano de Azeredo Furtado, nº. 47 Parque Santo Ama-
ro - Campos dos Goytacazes/RJ. E D I TA L : O Edital, na ín-
tegra, está disponível para download através do site oficial da
PMCG, a saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou po-
derá ser adquirido no setor da CPL, no endereço supracitado,
no horário compreendido entre 9h e 17h, de 2ª a 6ª feira,
exceto feriados do Município de Campos dos Goytacazes,
Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel tim-
brado da empresa e a entrega de 01 (uma) resma de papel
A4. INFORMAÇÕES: Tel: (22) 98175-2073.

José Carlos Ferreira Monteiro
Presidente da CPL

Id: 2365752

Município de Itaboraí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N.º

01/2022- FMS
PROCESSO: 1815/21
OBJETO: "Prestação Serviço De Transporte De Água Em Ca-

minhões Pipa Com Tanque Revestido Em Inox, Capacidade Mínima
De 10.000 Litros, Com Motorista, Para Entrega De Líquido Do Tipo
Água Potável Para As Unidades De Saúde Desta Municipalidade"

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço por Item.
DATA E HORA DE ABERTURA: 20/01/2022 ÀS 10:00 H.
Para maiores informações: e-mail semlic@itaborai.rj.gov.br
SECRETARIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

Id: 2365841

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N.º

01/2022- FUMDEL
PROCESSO: 1207/21
OBJETO: "Conjunto De Procedimentos Necessários Ao Re-

gistro Formal De Preços Objetivando Futuras Aquisições De Premia-

ções Esportivas Para Atender Os Diversos Eventos Esportivos, nos
termos da legislação vigente, especialmente a lei nº 8666/93 e lei nº
10.520/02 e o decreto municipal 24/20"

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço por Item.
DATA E HORA DE ABERTURA: 17/01/2022 ÀS 10:00 H.
Para maiores informações: e-mail semlic@itaborai.rj.gov.br
SECRETARIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

Id: 2365842

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N.º

04/2022- PMI
PROCESSO: 1732/21
OBJETO: "Conjunto De Procedimentos Necessários Objeti-

vando O Registro De Preços Para Futuras Aquisições De Materiais
De Consumo (Material Gráfico)", nos termos da legislação vigente, es-
pecialmente a lei nº 8666/93 e lei nº 10.520/02 e, o Decreto Municipal
24/20 alterado pelo Decreto nº 195/21"

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço por Item.
DATA E HORA DE ABERTURA: 18/01/2022 ÀS 10:00 H.
Para maiores informações: e-mail semlic@itaborai.rj.gov.br
SECRETARIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

Id: 2365843

Município de Itaguaí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº
003/2022 (P.A. 13.791/2021)

A Secretaria Municipal de Licitações e Contratos do Município de Ita-
guaí, por intermédio do Pregoeiro designado, torna público o adiamen-
to da Licitação referente ao processo administrativo nº 13.791/2021,
Pregão Eletrônico nº 003/2022 , gerado no portal licitacoes-e sob o
n° 913217, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA NO FORNECIMENTO PARCELADO E CONTINUO DE
BRINQUEDOS PARA PARQUE INFANTIL (PLAYGROUND), COM
MONTAGEM E INSTALAÇÃO, conforme solicitado pela Secretaria
Municipal de Educação e Cultura, que seria realizado na data de 06
de janeiro de 2022 às 10:00 horas, fica ADIADO SINE DIE, devido
apresentação de impugnação e a necessidade de alterações no Ter-
mo de Referência.
(a) Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/Autoridade Competente

Id: 2365834

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE REPUBLICAÇÃO

CONCURSO Nº 001/2022 (P.A. 9890/2021)
Objeto resumido:O presente concurso tem por finalidade realizar o
CREDENCIAMENTO DE AGENTES E DE PROJETOS CULTURAIS
PARA A REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES DURANTE O FESTIVAL DE
CULTURA DE ITAGUAÍ - FCULTI, para atender as demandas da
Secretaria Municipal de Educação e Cultura, conforme especificado
no edital e seus anexos.
Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas
de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à SELIC, nas dependên-
cias da P. M. I., com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro -
Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas ou no site da

Prefeitura (h t t p : / / w w w. i t a g u a i . r j . g o v. b r ).
Data da inscrição: de 07 de março de 2022 a 31 de março de
2022.
(a) Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/Autoridade Competente

Id: 2365697

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO A D I A M E N TO DO PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO

DE PREÇOS Nº 001/2022
Processo Administrativo nº 14.689/2021 (ID Nº 914241)
Objeto resumido: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
EM FORNECIMENTO PARCELADO E CONTÍNUO DE MATERIAIS
DE CONSTRUÇÃO, ELÉTRICO, HIDRÁULICO, FERRAMENTAS,
EPIS E INSUMOS, conforme especificações e quantidades estabele-
cidas no edital e seus anexos, com abertura em 05 de janeiro de
2022 às 10;00h foi ADIADA para o dia 17 de janeiro de 2022 às
10;00h.
Local: A sessão pública realizar-se-á no endereço eletrônico w w w. l i -
citacoes-e.com.br
Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas
de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à SELIC, nas dependên-
cias da P. M. I., com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro -
Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas ou no site da

Prefeitura (h t t p : / / w w w. i t a g u a i . r j . g o v. b r ).
(a)Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/ Autoridade Competente

Id: 2365698

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº
002/2022 (P.A. 17.935/2021)

A Secretaria Municipal de Licitações e Contratos do Município de Ita-
guaí, por intermédio do Pregoeiro designado, torna público o adiamen-
to da Licitação referente ao processo administrativo nº 17.935/2021,
Pregão Eletrônico nº 002/2022, gerado no portal licitacoes-e sob o
n° 914570, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA EM FORNECIMENTO INTEGRAL DE EQUIPAMEN-
TOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA ATENÇÃO ESPECIALI-
ZADA, conforme solicitado pela Secretaria Municipal de Saúde, que
seria realizado na data de 05 de janeiro de 2022 às 10:00 horas,

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº
013/2022 (P.A. 18.302/2021)

Objeto resumido: O objeto do presente Pregão Eletrônico Para Re-
gistro de Preços é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA C O N T R ATA -
ÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO PARCE-
LADO E CONTÍNUO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, de acordo com o es-
pecificado no edital e seus anexos.
Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas
de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à SELIC, nas dependên-
cias da P. M. I., com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro -
Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas ou no site da

Prefeitura (http://www.itaguai.rj.gov.br).
Data e hora da realização: dia 17 de janeiro de 2022, às 10:00 ho-
ras.
Local: A sessão pública realizar-se-á no endereço eletrônico w w w. l i -
citacoes-e.com.br
Licitação nº 916155
(a)Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/ Autoridade Competente

Id: 2365699

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICOPARA REGISTRO DE PREÇO Nº
014/2022( P. A.11 . 7 9 6 /2021)

Objeto resumido: O objeto da presente licitação é a C O N T R ATA Ç Ã O
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO PARCELADO
E CONTÍNUO DE MATERIAIS PEDAGÓGICOS PARA O PROGRA-
MA DE FORTALECIMENTO DA APRENDIZAGEM (PFA), destinado
as turmas de 2º, 5º e 9º anos do Ensino Fundamental, para atender
as necessidades da Secretaria Municipal de Educação e Cultura por
um período de 12 (doze) meses, conforme especificado no edital e
seus anexos.
Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas
de papel A4 e o carimbo da empresa,junto à SELIC, nas dependên-
cias da P. M. I., com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro -
Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de10 às 16 horas ou no site da

Prefeitura (http://www.itaguai.rj.gov.br).
Data e hora da realização: dia 17de janeiro de 2022, às 10:00ho-
ras.
Local: A sessão pública realizar-se-á no endereço eletrônico www.li-
citacoes-e.com.br
Licitação nº 916163
(a)Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/Autoridade Competente

Id: 2365700

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2022 (P.A. 16.644/2021)
Objeto resumido: O objeto do presente Pregão Eletrônico é a CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO
DE LEITOR BIOMÉTRICO PARA O REGISTRO DE PONTO ELE-
TRÔNICO, COM INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
C O R R E T I VA , para atender as necessidades da Secretaria Municipal
de Saúde, de acordo com o especificado no edital e seus anexos.
Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas
de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à SELIC, nas dependên-

fica ADIADO SINE DIE, devido apresentação de impugnação e a ne-
cessidade de alterações no Termo de Referência.
(a) Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/Autoridade Competente

Id: 2365835


		2022-01-05T02:13:17-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




